§ III.—*In delicta ne inquirat, triennio ante commissa, nisi gravissima fuerint.*

Sæpe nonnullorum Secularium, et Cle ricorum delicta, temporis diurnitate, et vitæ emendatione ab hominum memoria deleta sunt, prave tamen effecti homine aliorum excessus memoria semper retinen-

(a) Late Granat. tit. de Offic. Procuratoris Fiscalis, et Syn. de Quirog. const. 121, 122, 123.—Guad. tit. 8, const. 21.—Milan. I, tit. de Causidic. Advocatis et Fiscalibus, et V, tit. de Procuratore Fisci.

tes, Clericos, et Seculares hujusmodi de nuntiare solent, eo magis animo, ut eis molestiam inferant, ac infamiae notam in currant, quam ut æquitati consulant. Cui malo remedium afferre volens hæc Synodus, statuit, et interdicit, ne Fiscales, qui nunc sunt, vel erunt in posterum, sine partis instantia, quemquam Secularem, aut Clericum accusent, aut denuntient de crimen, tres annos ante commiso, cum illud emendatione vitæ, hoc elapsio tempo re presumatur compensatum. Nisi delictum adeo grave, publicumve sit, ut Ordinario videatur, absque scandalo impune dissimulari non posse, quo casu etiam post annos tres a Fiscalibus delinquentes de nuntientur, ut criminis gravitas Ordinarii prudentia aestimetur (a).

§ IV.—*Ne in quemquam procedat ob leves verborum contumelias, injuriam passo non petente.*

Quia nemo est adeo natura moderatus, qui vel læsus, vel perturbatus affectu, sal tem verbo proximum aliquando non offendat cavendum est, ne Clerici hujus Provinciæ, parte injuriata non instant, ob leves verborum injurias in judicium vo centur, praesertim ad eas Civitates, ubi Ju dices, seu Officiales resident, cum ex tam longa distantia majus sibi damnum inferretur, quam delicti pena postularet. Quam ob causam Clericorum hujus Provinciæ utilitati, et honori consulens, decernit, ac jubet hac Synodus, ne Officiales, Vicarii, et alii Judices Ecclesiastici de levibus verborum injuriis, sine armorum strepitu, aut sanguinis effusione dictis, ex Officio contra Clericum ullum inquirant, nec denun tiare permittant, nec contra eum procedant, nec eum in carcere detineant, aut ab eo muletas exigant, pace jam inter par tes inita. Idemque servetur, cum quis in

en la memoria los excesos de otros, suelen denunciar á tales delincuentes, mas bien con ánimo de causarles molestia é infamarlos, que por el fin de rectitud y justicia. Con tal motivo, queriendo este Sínodo poner remedio á dicho mal, establece y prohíbe, que los fiscales que ahora son y en adelante fueren, acusen sin pedimento de parte á cualquier secular ó clérigo, ó lo denuncien de crimen cometido antes de tres años, puesto que ya se presume compensado con la enmienda de la vida y el transcurso de dicho tiempo. Exceptúase solo aquel delito tan grave y público que parezca al Ordinario no poderse disimular impunemente sin escándalo, en cuyo caso, aun despues de tres años sean denunciados los delincuentes por los fiscales, para que la gravedad del delito sea apreciada por la prudencia del Ordinario.